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Úvod

Tématem této práce bude rozbor románu Velký dům (La casa

grande) kolum bij ského spisovatele Álvara Cepedy Samudia. S románem

jsem seznámila při studijním pobytu ve Španělsku a zaujal mě mimo jiné

vyprávěcí technikou. Cepedovo dílo není v souvislosti s novou

hispanoamerickou prózou příliš často zmiňováno, kromě jiných činitelů

je toho zčásti příčinou stín, který na kolumbijskou literaturu vrhá

osobnost Gabriela Garcíi Márqueze. Pro českého čtenáře, který neovládá

španělský jazyk, je Cepedova tvorba téměř nepřístupná, jelikož žádné

z jeho děl nebylo dosud do češtiny přeloženo. Považuji za vhodné se

v této práci krátce věnovat životu Álvara Cepedy Samudia a historicko­

literárním souvislostem jeho rodného kraje, jímž bylo severní

kolumbijské pobřeží. Bude zmíněna autorova příslušnost k literární

Barranquillské skupině, jež měla vliv na jeho pojetí národní literatury a

do budoucna vymezila Cepedovu snahu o její modernizaci.

Vzhledem k tomu, že vzniku románu předcházel autorův osobní

literární vývoj, bude pojednáno o jeho publicistické činnosti, ve které se

tematicky vymezuj e v souvislosti s pozděj ší tvorbou. Dále v rámci

Cepedova modernizačního úsilí o obnovu žánru povídky se práce krátce

soustředí na jeho povídkový soubor Všichni jsme byli v očekávání (Todos

estábamos a la espera). Posléze se bude věnovat rozboru románu, a to

především jeho dvěma polohám - sociální a individuální. Soustředí se

dále zejména na jednotlivé postavy, výpravný prostor, celkovou

strukturu románu, na koncept času a narativní postupy.

1. Autor a doba

Ll. Biografie a dílo

Álvaro Cepeda Samudio se narodil 30: března 1926

v kolumbijském městě Barranquilla. V roce 1933 se rodina přestěhovala

do Ciénagy (administrativně patřící do departamentu Magdalena), kde

roku 1928 došlo ke krvavému potlačení stávky nádeníků

z banánovníkových plantážích, známému jako Masacre de las Bananeras.

Tato událost se později stane námětem Cepedova románu Velký dům (La

casa grande). V Ciénaze začíná navštěvovat základní školu. Roku 1936

umírá Cepedův otec a matka se s chlapcem stěhuje zpět do města

Barranquilla, kde Álvaro navštěvuje Colegio Americano para Varones.

Zde jev těsném kontaktu s angličtinou a severoamerickou kulturou, což

má zásadní vliv na jeho pozdější tvorbu. Roku 1942 tu nastupuje na

gymnázium, angažuje se ve školním periodiku, věnuje se sportu. O pět

let později přestupuje na gymnázium Colegio de Barranquilla, i zde je

novinářsky činný, ale již v místním tisku. V roce 1947 poznává mladé

novináře Alfonse Fuenmayora a Germána Vargase - jádro pozdější tzv.

Barranquillské skupiny ("el Grupo de Barranquilla"). Za novinářskou

podporu učitelské stávky je vyloučen ze školy. Ještě než znovu nastoupí

do Colegio Americano, stává se sportovním zpravodajem jihoamerického

fotbalového mistrovství v Ekvádoru pro deník El Nacional. V roce 1948

končí gymnázium, poznává Gabriela Garcíu Márqueze (nového člena

utvářející se Barranquillské skupiny). Deník El Nacional vydává

Cepedovu povídku "Plán na životopis ženy bez času" (Proyecto para la

biografía de una mujer sin tiempo). Následující rok vychází v novinách

další dvě povídky "Intimismus" (Intimismo) a "Tap-room" (Tap-room),

Cepeda Samudio odjíždí na rok studovat žurnalistiku do New Yorku a
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Ann Arboru. Po návratu se v týdeníku Crónica, který založili jeho

přátelé z Barranquillské skupiny,objevují další jeho povídky "Zabijeme

koťata" (Vamos a matar los gaticos), "Bílý klavír" (EI piano bIanco) a

"Jumper Jigger" (Jumper Jigger). Přínosem tohoto listu jsou překlady

severoamerických povídkářů, na kterých se Cepeda pro dobrou znalost

angličtiny aktivně podílí. Žurnalistice se bude věnovat i v budoucnu.

Roku 1954 se žení s Teresou Manotas, se kterou později má dvě děti.

Téhož roku vychází soubor jeho povídek Všichni jsme byli v očekávání

(Todos estábamos a la espera). Cepeda byl navíc filmovým nadšencem a

svým krátkometrážním filmem Modrá langusta (La langosta azul), jehož

byl režisérem, scénáristou i hercem, se řadí mezi průkopníky

kolumbijského filmu. Podle svědectví jeho ženy už v této době pracoval

na svém románu Velký dům. Píše pro literární přílohu Medellínského

deníku EI Colombiano. V roce 1957 vychází v Diario del Caribe část

kapitoly "Sestra" (La hermana) z románu Velký dům. Cepeda zakládá

Barranquillský kino-klub a zakládá i časopis se stejným názvem. Film se

vedle publicistiky a literatury stavá jeho vášnÍ. Roku 1959 bogotský

časopis Milo otiskl další kapitolu Cepedova románu - "Vojáci" (Los

soldados). Společně s malířem Alejandrem Obregónem pracuje

v reklamní sekci průmyslové a finanční skupiny Santodomingo. O rok

později dokončuje výše zmíněný román. V roce 1961 s Garcíou

Márquezem točí dokument o barranquillském karnevalu. Mito uveřejňuje

další kapitolu románu - "Otec" (EI Padre), tenkrát ještě pod názvem

"Smrt otce" (La muerte de un padre). Cepeda se ujímá vedení deníku

Diario del Caribe. Roku 1962 vychází v nakladatelství Mito de Bogotá

Velký dům, v roce 1967 vychází v Buenos Aires další vydání

s předmluvou Garcíi Márqueze. Občasnou spoluprací s bogotským

deníkem EI Tiempo se Cepeda zapisuje do povědomí veřejnosti jako

autor reportážÍ. V roce 1969 natáčí první ze čtrnácti dílů Karibského

zpravodaje (Noticiero del Caribe), o rok později vzniká další
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dokument o barranquillském karnevalu a v roce 1971 natáčí

krátkometážní film Plachetnice v Cartageně (Regatas en Cartagena).

Zároveň připravuj e novou knihu povídek Juaniny povídky (Los cuentos

de Juana) s ilustracemi Alejandra Obregóna, která vychází roku 1972.

Umírá v New Yorku 12. října 1972.

1.2. Historické a literární souvislosti

Dějiny Kolumbie dvacátého století je možno označit za dějiny

násilí par excellence. Přetrvávající hospodářská a politická krize vyústila

na přelomu devatenáctého a dvacátého století v občanskou válku.

Ekonomické zájmy USA se staly roku 1928 osudnými několika tisícům

stávkujících nádeníků banánové společnosti (United Fruit Company).

V letech třicátých dochází k válce s Peru. Následky celosvětové

ekonomické krize, celková politická nestabilita a nevraživost mezi

soupeřícími politickými stranami předcházejí vraždě vůdce levého křídla

liberálů Jorge Eliécera Gaitána roku 1948. Vlna násilí, která se potom

rozpoutá, je nazývána obdobím "násilí" (1946-1965). Situace se roku

1953 vyhrotí vojenským pučem, v jehož čele stojí generál Gustavo Rojas

Pinilla. Násilí ve městech, partyzánské skupiny na venkově a neustálý

politický boj mezi konzervativci a liberály charakterizují Kolumbii

poloviny minulého století. KarI Kohut tuto situaci nazývá Sarmientovým

termínem - barbarie. 1

Z hlediska literatury byla Kolumbie známa jako "země básníků"

hlavně díky doznívajícímu modernismu a nástupu avantgardního umění.

V oblasti výpravné prózy vzniká - ve vládnoucím realismu a

přetrvávajících kostumbristických tendencích - nemnoho románů

snažících se zachytit skutečnost a postihnout sociální problémy země.

1 Cf. Kohut, KarI. "Imaginación contra barbarie". V: Literatura colombiana hoy.
lmaginación y barbarie. Ed. KarI Kohut. Frankfurt: Publicaciones del centro de
Estudios LA de la Universidad Católica de Eichstatt, 1994, s. 9
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Nezastupitelné místo zde má Riverův Vír (1924, La vorágine).

V polovině minulého století začíná vznikat v karibském regionu nová

vlna románové tvorby, jež přímo vychází z podhoubí násilí. (Období

násilí dává vzniknout kolumbijskému žánrovému podtypu románu

nazývanému "román násilí" (novela de la violencia)). Tyto romány

usilují o nový způsob vyjádření starých témat, hledají témata nová, jsou


[…]


presente. En cuanto a lavoz narradora, el narrador aparece en los

cuentos en distintas formas: el narrador anónimo que solamente registra

los hechos sin penetrar en los pensamientos de los personajes; el

narrador protagonista; la voz narradora plural (un "nosotros" colectivo);

el narrador oculto detrás de los personajes que mantienen una

conversación. Con el cuento "Hay que buscar a Regina" Cepeda

abandona la temática urbana y su novela regresa al ambiente rural de la

costa caribefía. El autor escoge el acontecimiento histórico como el tem a

de La casa grande. El suceso de la masacre de los trabaj adores de la

compafíía norteamericana que estaban en huelga, le sirve para desarrollar

el argumento en dos planos: el individual y el colectivo. La

compenetración de ambos y su correspondencia mútua permiten

establecer varias semejanzas. El macro y el microcosmos están

dominados por el odio y agitados por una lucha entre hermanos la que
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remite a uno de los más viejos mitos. En los dos, el anhelo de expresarse

libremente y de escoger un destino propio sufre castigo. La oposición de

dos fuerzas - una conservadora que preserva los cambios y trata de

mantener el viejo sistema, otra la liberal que es partidaria de renovación

y cambio - crea el ambiente de tensión, opresión y miedo. Aunque el

terna central es la huelga y su posterior represión: brutal, en ningún

momento somos testigos de este hecho. El autor presenta el

acontecimiento desde varias perspectivas, en diferentes planos

temporales y mediante la polifonía. La novela no pretende dar un

testimonio ni tener valor documental, el autor más que contar la historia

quiere presentar el impacto que este acontecimiento produjo en el pIano

individual y colectivo. Mediante el terna central Cepeda revela la

decadencia de la clase social de los grandes terratenientes que

tradicionalmente eran conservadores e inflexibles a los cambios

inevitables del paso del tiempo. Los personajes de la novela llevan

nombres genéricos y la descripción de rasgos esenciales de su carácter,

los vuelve arquetípicas. El personaje colectivo del Pueblo se hace

presente mediante las voces y murmuros anónimos. En la estructura de la

novela es notable la fragmentación que está relacionada con la técnica

narrativa que en su tiempo ha sido innovadora. La narración emplea

varios tipos de voz narradora: la voz de un narrador objetivo que

solamente registra los hechos, el monólogo interior que representa el

fluir de la consciencia, el diálogo y los murmuros del Pueblo y el

documento oficial. El tiempo está estancado, en vez de fluir, está

girando, se vuelve cíclico - la repetición de errores y anhelos de los

personaj es adquiere dimensión mítica.

Es posible interpretar la novela también enel fondo de la vida política

colombiana que desde la más remota historia se caracterizaba por la

extrema polaridad. En el siglo pasado, la constante pugna entre los

afiliados del partido liberal y conservador se convirtió en el conflicto

más sangriento entre los propios colombianos.
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Résumé

Individuálnj a kolektivní v románu La casa grande

Hlavním předmětem rozboru této práce je román Velký dům

(La casa grande) kolumbijského spisovatele Álvara Cepedy Samudia

(1926-1972). Vzhledem k autorovu osobnímu literárnímu vývoji se práce

krátce věnuje jeho činnosti publicistické a dále jeho povídkovému

souboru Všichni jsme byli v očekávání (Todos estábamos a la espera).

Autor se odvrací od tematiky města, jež je dominantní u jeho povídek, a

námět pro svůj román čerpá z rodného kraje a jeho historie. Tématem

románu je historická událost masakru stávkujících nádeníků

z banánovníkových plantáží. Ta mu posloužila jako pozadí pro ztvárnění

individuálního dramatu jedné kolumbijské rodiny, jejíž vnitřní

pro blematika se odráží v celé společnosti a nabývá dimenzí

univerzálních.

Rozbor románu se soustředí především na výpravný prostor,

j ednotli vé postavy, jež lze chápat jako archetypy, a koncept času, který

svou cykličností vede k opakování omylů a chyb. Fragmentární

kompozice románu souvisí s pluralitou vyprávěcích perspektiva

polyfonní vyprávěcí technikou.

Román je třeba chápat i na pozadí kolumbijského politického

života, který byl ve své historii definován bipartijním systémem a

vzájemná nevraživost stoupenců konzervativní a liberální strany

přerostla v polovině minulého století v několikaletý krvavý národní

konflikt, jenž byl nazýván obdobím násilí. Z této doby pochází román

Velký dům, v němž se bratrovražedný kolumbijský boj stává parabolou

příběhu Kaina a Ábela.
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Résumé

Tbe individua) and tbe socia) in tbe novel La casa grande

The focal point of this dissertation is the novel The Big House (La

Casa Grande) by Álvaro Cepeda Samudio (1926 - 1972) a Colombian

journalist,novelist, short storywriter, and filmmaker. Owing to the

author' s personal literary development the dissertation pays shortly

attention to his journalistic activities and further to his short story

collection We Were Al! Waiting (Todos estábamos a la espera). In his

novel he def1ects the town' s theme which is dominant one in his short

stories and his novel emerges from his birthplace and its history. The

subject is the historical event of the Ciénaga Massacre of striking

journeymen from banana plantations. This is the backdrop to perform

an individual drama, the one of a Colombian family whose inner

problems ref1ect the whole society and acquire universal dimension.

Above all, the analysis of the novel concentrates on the performance

stage, individual characters who can be understood as archetypes, and on

the time draft which necessitates repeating faults and mistakes. The

fragmentary compositon of the novel correlates with the plurality of

narrative perspectives and with the polyphonic narrative technique. The

novel is to be understood knowing the background to the Colombian

political life in the first half of the last century definied as bi-party

system in its history when the reciprocal malice of adherents of

Conservative and Liberal Party outgrew in a several years lasting

national bloody conflict. The novel The Big House stems from this

period called violence period in which the Colombian fratricidal struggle

becomes a parable of Cain and Abel.
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