Posudek diplomové práce Lucie Obručové Individuální a kolektivní
v románu La casa grande

Hned na počátku je třeba ocenit promyšlenost celé práce, která není výsledkem
více méně náhodné volby. S tím souvisí pečlivost, jež se projevuje v celkové
výstavbě, a také jistá střízlivost, schopnost udržet si potřebný odstup od
pojednávaného díla, byť je zároveň zřejmé osobní zaujetí. Zmíněná schopnost
udržet si určitý odstup je zřejmá především v souvislostech společensko

historických, byť to bylo jistě mnohdy obtížné. Celé práci dominuje poměrně
kultivovaný jazykový projev, který se projevuje i v překladech. Je nezbytné
vyzdvihnout skutečnost, že Lucie Obručová překládala nejen sekundární
literaturu, ale i samotné pojednávané dílo, jen tak je totiž smysluplné psaní
diplomové práce v češtině a jen tak může zprostředkovat v plném rozsahu
potřebné informace domácímu, španělštinu neznajícímu čtenáři. Nakonec je
třeba také zmínit, že poměrně značný prostor věnovaný širším společenským
souvislostem tvorby kolumbijského autora a s tím související věcné informativní
bohatství je v tomto konkrétním případě skutečně opodstatněné, protože
významně determinuje samotné klíčové umělecké dílo.

Nyní krátce k některým věcem, jež se mohou stát podkladem pro debatu
při obhajobě. Výše oceňovaná schopnost diplomantky udržet si potřebný odstup
se mi přece jen občas jeví jako poněkud problematická, konkrétně v případě
určité naivity některých předkládaných soudů pojednávaného autora, zvláště

v souvislosti s posláním novináře v celospolečenském kontextu. V tomto
případě bych přece jen ocenil zaujetí osobnějšího postoje (str. 16 a 17).

Při promýšlení dobové situace umělecké tvorby v Kolumbii je
zvýrazňována potřeba univerzalizace, zapojení do světových souvislostí a s tím
související nezbytnost omezení lokální osobitosti (str. 13). Zároveň však není
popírána umělecká hodnota děl domácí kultury, jež j sou takto zatížena, tzn. že
nejsou dost dobře přeložitelná či stravitelná vně domácího prostředí. Myslím si,
že podobné úvahy jsou v konkrétních případech často užitečné a potřebné,
zároveň je však nutná i značná obezřetnost. To, že jsou určitá umělecká díla
prakticky neschopná komunikace mimo poměrně úzce vymezený domácí
kontext, nikterak neumenšuje ani jejich hodnotu estetickou, ale ani smysluplnost
z hlediska univerzální kultury. Jejich působnost není třeba přímá a na první
pohled zřejmá, ale je přesto užitečná. Kupříkladu jen tím, že udržuje a zajišťuje
základní, naprosto nezbytnou rozličnost, která je předpokladem svobody a
plodnosti, nejen v oblasti umění. V současnosti je tento problém také aktuální,
mám na mysli univerzalizaci jako požadavek doby v zájmu multikulturní idyly. I
v současnosti je třeba nepodlehnout jednostrannosti.

Nakonec několik kritických poznámek. Přes velmi dobrou jazykovou
úroveň práce se přece jen v textu objevují formulační nepřesnosti či nejasnosti
(13,29,37,39,47,60). Také se objevují chybné tvary vztažného zájmena (14,
16,54,55).
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V některých případech je zřejmá určitá nejistota při charakterizaci
vyprávěcích technik či vypravěčského subjektu, ta myslím plyne spíše
z terminologické neujasněnosti nežli z nepochopení konkrétních jevů (22, 58,
61). S tím souvisí možná jisté přecenění přímého vlivu filmového vypravěčství
na pojednávané literární dílo a naopak nedocenění určitých narativních technik,
jichž už bylo v oné době běžně v literární tvorbě užíváno. Jako poněkud matoucí
se jeví autorkou nikterak explicitně nezdůvodněné užívání počátečních velkých
písmen při označování klíčových postav románu Velký dům (Otec, Dcera,
Bratr). Z citátů v textu uvedených je sice zřejmé, že jsou takto označeny některé
postavy v románu samotném, ale tato skutečnost není přímo nikterak
komentována, přestože je evidentně velmi významná. Matoucí je mimo jiné i
proto, že je užití, či absence počátečních velkých písmen nejednotné,
nedůsledné.

Přes uvedené výhrady v samotném závěru posudku je nutné znovu
zdůraznit kvalitu a skutečnou solidnost celé diplomové práce a samozřejmě ji
doporučit k přijetí.

V Chýni 22. května 2007 PhDr. Michal Fousek, Ph. D.
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